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Souhrn

Předmětem bakalářské práce je stanovení ročních energetických úspor

v konkrétním datacentru o přibližném příkonu 70 kW, při použití přímého volného

chlazení. Nejprve byla stanovena potřeba energie na chlazení datového centra, bez

možnosti využití venkovního vzduchu. Dále byla stanovena potřeba energie pro systém

přímého volného chlazení, v závislosti na množství přiváděného venkovního vzduchu.

Z analytických výpočtů byla stanovena roční úspora pro různé podmínky chladícího

zařízení. V našich klimatických podmínkách, může dosáhnout téměř 57 %.

Summary

The subject of this bachelor thesis is the determination of annual energy savings in

a particular data center with energy input around 70kW, using direct free cooling system.

First, the annual cost of cooling of the data center, without the use of outside air was

established. In addition, the annual energy consumption for a direct free cooling system,

in relation to the amount of outside air supplied was evaluated. From the analytical

calculations, the annual savings were determined for the different conditions of the

cooling equipment. In our climate conditions the saving can reach up to 57%.
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Soupis použitého značení

Značka: Veličina: Rozměr:

cA Měrná tepelná kapacita suchého vzduchu [J/kg∙ K]

cV Měrná tepelná kapacita vodní páry [J/kg∙ K]

Ech Potřebná roční energie na pohon chladícího zařízení [kWh]

Eve Potřebná roční energie na pohon ventilátorů [kWh]

Ezvl Potřebná roční energie na pohon zvlhčovacího zařízení [kWh]

φe Relativní vlhkost venkovního vzduchu [%]

φp Relativní vlhkost vzduchu na výstupu z chladiče [%]

h Entalpie vzduchu [J/kg∙ K]

ho Entalpie vzduchu po ohřátí IT jednotkou [J/kg∙ K]

hp Entalpie vzduchu na výstupu z chladiče [J/kg∙ K]

hs Entalpie vzduchu po smíšení [J/kg∙ K]

hA Entalpie suchého vzduchu [J/kg∙ K]

hV Entalpie vodní páry [J/kg∙ K]

ηc Účinnost cirkulačního ventilátoru [-]

ηo Účinnost odvodního ventilátoru [-]

ηp Účinnost přívodního ventilátoru [-]

l Výparné teplo vody [kJ/kg]

pb Atmosferický tlak [Pa]

pv Parciální tlak vodní páry ve vzduchu [Pa]

pv" Tlak syté vodní páry [Pa]

pA Parciální tlak suchého vzduchu [Pa]

Dpc Dopravní tlak cirkulačního ventilátoru [Pa]

Dpo Dopravní tlak odvodního ventilátoru [Pa]

Dpp Dopravní tlak přívodního ventilátoru [Pa]

Qi Příkon IT technologie [kW]

Qch Výkon chladiče [kW]

Qve Výkon potřebný pro pohon ventilátorů [kW]

Qzvl Výkon potřebný na zvlhčení vzduchu [kW]
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Značka: Veličina: Rozměr:

ρ Střední hustota vzduchu [kg/m3]

ρe Hustota přisávaného vzduchu [kg/m3]

ρo Hustota vzduchu po ohřátí IT jednotkou [kg/m3]

ρs Hustota vzduchu po smíšení [kg/m3]

te Teplota přisávaného vzduchu [°C]

tch Povrchová teplota chladiče [°C]

to Teplota vzduchu po ohřátí IT jednotkou [°C]

tp Teploty vzduchu na výstupu z chladiče [°𝐶]

ts Teplota vzduchu po smíšení [°C]

Vc Celkový objemový průtok vzduchu [m3/h]

Ve Objemový průtok přisávaného vzduchu [m3/h]

Vo Objemový průtok oběhového vzduchu [m3/h]

xa Měrná vlhkost pro stav vzduchu A [g/kg]

xch Měrná vlhkost pro povrchovou teplotu chladiče [g/kg]

xo Měrná vlhkost pro stav vzduchu O [g/kg]

xp Měrná vlhkost vzduchu na výstupu z chladiče [g/kg]

xs Měrná vlhkost po smíšení vzduchu [g/kg]
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1. Úvod

Již v druhé polovině 20. století začal rozvoj na poli informačních technologií. Od

doby digitální revoluce udělalo lidstvo obrovský pokrok a za posledních patnáct let se

počítače staly nedílnou součástí každodenního života. Dalším významným milníkem byl

vynález internetu. Díky němu vznikla komplexní celosvětová síť, která propojila

jednotlivá zařízení. Srdcem internetu jsou datová centra, které shromažďují veškeré

informace a rovněž se staly neodmyslitelnou součástí společnosti. V dnešní době musí

datová centra pojmout obrovské množství počítačových dat. Používají je internetoví

velikáni jako je například Google, pro ukládání vyhledávaných informací, ale jsou také

používané pro provoz telekomunikační techniky. Datová centra ovšem často pracují

s velkým příkonem elektrické energie, pro napájení počítačových jednotek. Ta je z velké

části transformována na energii tepelnou. Tepelnou zátěž je nezbytné regulovat

chladícími systémy, aby byl zajištěn hladký chod datového sálu. To vyžaduje značnou

spotřebu celkové energie. Právě chladicí technologie jsou často nejnáročnějším prvkem,

při vytváření optimálního prostředí. Cílem teoretické části bakalářské práce je úvod do

problematiky, konkrétně rozdělením klimatizačních systémů, datových center a možností

uspořádání vnitřních konstrukcí. Nedílnou součástí práce je také popis a rozdělení

volného chlazení. Předmětem analytické části práce je stanovení energetické náročnosti

při použití chladivového systému bez možnosti využívání venkovního vzduchu a úspory

při použití přímého volného chlazení, které se v poslední době považuje za velice

perspektivní a ekologický systém a je jednou z možných alternativ pro úsporná opatření.
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2. Chlazení datových center

2.1. Úvod do problematiky

Prvky klimatizace se objevily již ve starověkých civilizacích. Např. bohatí Římané

měli své domy jednou zdí spojené s akvaduktem, který je ochlazoval. Za otce principu

klimatizace v moderním pojetí je považován britský vědec Michael Faraday, který v roce

1820 zjistil, že stlačené amonium (NH3) v kapalném stavu dokáže chladit, pokud je

postupně vypouštěno. Za skutečného vynálezce klimatizace je považován americký

inženýr Willis Carrier, který instaloval 17. července 1902 první klimatizační systém. Tato

klimatizace byla instalována v americkém New Yorku v tiskárně Sackett-Wilhelm, která

si jej objednala, jelikož měla velké problémy s usycháním barev

a mačkáním papíru kvůli vysoké teplotě a vlhkosti vzduchu. Carrierova klimatizace

pracovala na principu vzduchu hnaného kolem trubek se studenou vodou. Tím docházelo

ke srážení vodních par na těchto trubkách, čímž se ochlazoval okolní prostor [1,2].

V úvodu práce jsou popsány základní rozdělení klimatizačních systémů v obecné

rovině. Tím je myšleno porovnání základních vlastností pro vzduchové chladící systémy,

vodní systémy a pro chladivové systémy klimatizace. Dále je pojednáváno o základním

rozdělení datových center a o uspořádání jednotlivých komponentů nezbytných pro

správné chlazení datového centra. Hlavní částí teoretické kapitoly je rozdělení systému

volného chlazení do čtyř základních podskupin používaných pro chlazení datových

center.

2.2 Základní rozdělení klimatizačních systémů

Klimatizační systémy můžeme rozdělit do základních skupin, především podle

látky, která zajišťuje převedení tepla či chladu do prostoru. Na vzduchové, vodní a

chladivové systémy. Toto rozdělení je velice široce pojaté a samozřejmě existuje řada

možností jak zmiňované skupiny kombinovat.

13-BS-2018 Petr Steinhart

- 12 -

2.2.1. Vzduchové systémy

Vzduchové systémy klimatizace, se vyznačují tím, že nositelem tepelné energie pro

krytí tepelné zátěže i ztrát pro daný prostor, je pouze vzduch. Systém tvoří zařízení pro

úpravu vzduchu a distribuční síť. Vzduch je upravován v centrální jednotce, která

zajišťuje směšování venkovního a cirkulačního vzduchu, ohřev v zimním období

a chlazení v období letním. Pro snížení spotřeby energie jsou vzduchové systémy často

osazeny zpětným získáváním tepla. Vzduchové systémy se následně podle způsobu

regulace a uspořádání dělí na jednozónové a vícezónové, jednokanálové a dvojkanálové.

Systém se používá především pro velké průtoky přiváděného čerstvého vzduchu. Pomocí

jednozónového, jednokanálového vzduchového systému je přiváděn vzduch do většiny

kin, restaurací, nebo divadel [3], [4].

2.2.2. Vodní systémy

U vodních systémů je energie transportována do klimatizovaných prostor, nebo z


[…]


z výkonu daných komponentů určena potřeba energie jednoduše vynásobením počtem

hodin v roce. V případě přímého volného chlazení, kdy hodnoty výkonů nejsou

konstantní, musíme provádět výpočet zvlášť pro hodinu a tyto hodnoty nakonec sečíst.

U chladicího zařízení musíme stejně jako v předešlém případě zohlednit chladící faktor

EER. Vztah použitý pro výpočet spotřebované roční energie chladičem je

následující. tím, že n je počet hodin provozu zařízení.

𝐸𝑐ℎ =
∑ 𝑄𝑐ℎ𝑙
𝑛
1

𝐸𝐸𝑅
(22)

kde

Ech – potřebná roční energie na pohon chladícího zařízení [kWh],

Qch – výkon chladiče [kW],

EER – chladící faktor [-].

Analogicky vypočteme roční spotřebu energie pro zvlhčování vzduchu a pohon

ventilátorů.

𝐸𝑧𝑣𝑙,𝑣𝑒 = ∑ 𝑄𝑧𝑣,𝑣𝑒
𝑛
1 (23)

kde

Ezvl,ve – potřebná roční energie na pohon zvlhčovače a ventilátoru [kWh].
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3.3.3 Diskuse výsledků

Výpočty byly provedeny pro sedm různých stavů vzduchu. Výsledné souvislosti

analýzy jsou znázorněny pro stav vzduchu 1. z tab. 12. Na obr. 19 je patrná závislost roční

potřeby energie jednotlivých komponentů, na objemovém průtoku přisávaného

venkovního vzduchu. Z grafu je patrné, že přímé volné chlazení šetří potřebnou energii

především při provozu chladícího zařízení. Drobné zvýšení potřeby energie můžeme

pozorovat u zvlhčovače vzduchu a ventilátorů. V porovnání s úsporou získanou na

chladiči je nárůst zanedbatelný, jak je patrné z výsledné potřeby.

Dalšími grafickými výstupy jsou procentuální energetické úspory na obr. 20 a

hodnota indikátoru energetické efektivity pPUE na obr. 21. Power Usage Effectiveness

říká kolik z celkově spotřebované energie, bylo přímo využito IT jednotkou. Při naší

analýze, kdy byly zanedbány vnější vlivy jako sluneční radiace, nejedná se

o celkovou „Power Usage Effectiveness“, ale o „ Partial Power Usage Effectiveness“ tedy

o částečný indikátor energetické efektivity
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Obrázek 19 Závislost spotřeby energie na objemovém průtoku přisávaného vzduchu
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Obrázek 20 Procentuální úspora energie v závislosti na přisávaném vzduchu

Obrázek 21 Částečný indikátor energetické efektivity na množství přisávaného vzduchu
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Pro porovnání jednotlivých stavů vzduchu, můžeme vycházet z grafů zobrazených

na obr. 22, 23, 24. Z grafu znázorněném na obr. 22, je patrné, že nejmenší spotřebu

energie při volném chlazení vykazují stavy vzduchu označeny číslicemi 1,2,6,7. Stejné

pracovní body vykazují také nejlepší parametry energetické efektivity znázorněné na

grafu na obr. 24. Co se týče procentuálních energetických úspor za rok, tak stavy vzduchu

6,7 dosahují nejvyšších hodnot, přes 60%. Stav vzduchu 1 dosahuje úspory téměř 60 %.

Z výsledků analýzy lze říci, že i energetické nároky při přímém volném chlazení jsou

velice příznivé. Z grafu na obr. 22 je patrné, že do 40 % přisávaného venkovního vzduchu,

klesá celková spotřeba nejmarkantněji. Dále je její sestupná tendence minimální, tudíž

nemá smysl přisávat velké objemy vzduchu, což výrazně sníží velikost ventilátorů a hluk

při jejich provozu.

Obrázek 22 Roční spotřeba energie v závislosti na množství přisávaného vzduchu
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Obrázek 24 Částečný indikátor energetické efektivity na množství přisávaného vzduchu

Obrázek 23 Procentuální úspory energie pro jednotlivé stavy vzduchu
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Obrázek 25 Roční náklady na provoz datového centra
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4 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo stanovení procentuálních úspor při použití

přímého volného chlazení. K určení, zda byl vůbec předpoklad úspory energie správný

byla použita metoda přímého výpočtu na konkrétním datovém sále. Nejdříve byla

provedena analýza u systému, kde není možné využívat chladný venkovní vzduch. Tato

metoda chlazení je velice neúsporná a roční náklady na chlazení datového centra za

použití tohoto systému, můžou dosahovat až půl milionu korun za rok, jak je uvedeno

v tab. 10. Dále byly stanoveny energetické náklady při použití přímého volného chlazení.

Analýza přímého volného chlazení vychází z databáze IWEC vypracované pod projektem

společnosti ASHRAE. Databáze IWEC poskytuje klimatická data, odpovídající

konkrétnímu prostředí. Pomocí výpočtů, byly sestaveny grafy, které dokazují energetické

úspory při použití přímého volného chlazení u všech sedmi zkoumaných stavů vzduchu,

znázorněných na obr. 23. Tím byl potvrzen předpoklad úspory energie při použití přímého

volného chlazení. Při použité přímého volného chlazení s možností nasávat 100 %

venkovního vzduchu a nastavení optimálních podmínek, lze dosáhnout až 57% úspory

energie v porovnání s běžným chladícím systémem pracujícím pouze s cirkulací

vnitřního vzduchu. Z praktického hlediska, je postačující nasávat přibližně 50 %

venkovního vzduchu, pro dosažení jen nepatrně menší úspory energie. Systém přímého

volného chlazení, je velice ekologickou a úspornou metodou. Jeho instalace není ovšem

vždy možná, jelikož prostorové nároky pro přívod venkovního vzduchu mohou být

limitujícím faktorem.
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