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POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce větracích systémů bytových domů
Jméno autora: Petr Steinhart
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: C
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v zimním semestru spíše pasivní. K obratu došlo až během semestru letního, kdy začal svou práci pravidelně
konzultovat. Od té doby byl při konzultacích zřejmý aktivní přístup, vč. konkrétních dotazů souvisejících s řešením dané
problematiky. Aktivita se zvyšovala s blížícím se termínem odevzdání bakalářské práce. V případě využití veškerého
alokovaného časového fondu mohla být práce dotažena do větších detailů.

Odborná úroveň Známka: B
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.

Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Student se v problematice klimatizace datových center
poměrně dobře zorientoval, čerpal z odborné literatury a využil zadaných podkladů. Poměrně dobře zmapoval různé
systémy chlazení datových center. Text je psán srozumitelně a práce je zpracována relativně přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.

Student využil k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály, dokázal čerpat z odborné literatury vč.
relevantních zdrojů na internetu. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Zadání bakalářské práce bylo splněno. S ohledem na výše uvedené hodnotím předloženou práci klasifikačním
stupněm:

B (velmi dobře)
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